(2) Quoy qu'il y ait cela de commun entre les jeunes et les vieux que l'u[n et] l'autre peuvent mourir dans un quart d'heure, il y a cette difference entre eux que les jeunes gens peu[vent] vivre longtemps, mais les personnes âgées ne peuvent point esperer ~~de vivre longtemps~~ une longue vie.

Page 415 (une ligne dans la marge du bas) ; (renvoi ligne 44 après **vivere**).

At senex ne quod speret quidem habet. at est eo meliore condicione quàm adolescens: quum id, quod ille sperat, hic consecutus est. ille vult diu viuere (3), hic vixit diu / lignes 43-45; XIX, 68 /

Le vieillard, dit on encore, n'a pas même lieu d'esperer. Mais sa condition est en cela meilleure que celle d'un jeune homme, que le vieillard est en possession de ce que l'autre ne fait qu'esperer. Car celuy-cy desire une longue vie ; le vieillard l'a eüe / p. 94 /

(3) Mauvaise consola<ti>on ; l'homme pleure toujours le passé voicy le veritable caractere du vieillard[: il] pleure.

/ f. 58 / Page 416 (de la ligne 4 à la ligne 6) ; (renvoi ligne 5 après **est**),).

Breue enim tempus aetatis, satis longum est ad bene honestéque viuendum : sin processeris longius, non magis dolendum est, (1) quàm agricolae dolent, praeterita verni temporis suauitate, aestatem, autumnúmque venisse / lignes 3-6 ; XIX, 70 /

QUELQUE courte que soit la vie, elle est assez longue si elle a été bonne & honnête. Si elle va jusqu'au bout, on ne doit non plus avoir de peine de son declin, que le laboureur en a, quand il se voit dans l'été ou dans l'automne, de ce que les douceurs du printemps sont passées / p. 95 /

[(1) I]l y a cette difference [que le] printemps peut revenir [tandis que] la jeunesse fuit pour [toujou]rs.

Page 416 (lignes 42 à 50, et 3 lignes dans la marge du bas) ; (renvoi ligne 42 après **arbitraentur**).

Moriendum enim certè est, & id incertum, an eo ipse die. Mortem igitur omnibus horis impendentem timens, quî poterit animo consistere ? de qua non ita longa disputatione opus esse videtur, quum recorder non solùm L. Brutum, qui in liberanda patria est interfectus : non duos Decios, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitauerunt : non M. Atilium, qui ad supplicium est profectus, vt fidem hosti datam conseruaret : non duos Scipiones, qui iter Poenis vel corporibus suis obstruere voluerunt : non auum tuum L. Paullum, qui morte luit collegae in Cannensi ignominia temeritatem : non M. Marcellum, cuius interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturae carere passus est : sed legiones nostras (quod scripsi in Originibus) in eum saepe locum profectas alacri animo & erecto, vnde se nunquam redituras arbitrarentur (2). Quod igitur adolescentes, & ij quidem non solùm indocti, sed etiam rustici contemnunt, id docti senes extimescent ? / lignes 33-44; XX, 74-75 /